
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Prov. Pisa 

UFFICIO TECNICO  

  
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Determinazione n. sett. 53 del 12.09.2023  
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO   DIRETTO   ALLA   DOTT.SSA  CORTIGIANI  FRANCA 
DELL'INCARICO DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI 
DEL D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM. PER GLI ANNI 2023 - 2024 - IMPEGNO DI SPESA - 
CIG: Z853C6E5C5        
 

IL RESPONSABILE  
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 del 01.12.2021 ad oggetto: “Nomina 

responsabile P.O. Area Tecnica” con il quale si attribuisce alla sottoscritta ing. Chiara 

Salatino, i compiti e le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Guardistallo;  

Richiamate: 

- La Deliberazione Consiliare n. 4 del 8.03.2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-
2025; 

- La Deliberazione Consiliare n. 13 del 24.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 ed i relativi 
allegati: 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24.03.2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025; 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1 lettera a), del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 

successive modifiche, è obbligo del datore di lavoro nominare il medico competente per 

l’effettuazione della sorveglianza sanitaria per i casi previsti dal decreto legislativo stesso;  

- all’articolo 15, tra le misure generali di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori 

nei luoghi di lavoro, prevede il controllo sanitario dei lavoratori, la programmazione della 

prevenzione e le misure di emergenza da attuare in caso di primo soccorso; 

- all’articolo 25 stabilisce gli obblighi del Medico Competente; 



 

 

- all’articolo 29 prevede la partecipazione del Medico Competente alla valutazione dei 

rischi; 

- all’articolo 38 stabilisce i titoli e i requisiti che il Medico Competente deve possedere per 

svolgere le proprie funzioni; - all’articolo 41 definisce i contenuti della sorveglianza 

sanitaria.  

Richiamati:  

- il D. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (nel 

proseguo “Codice”);  

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile del 

procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il 

fine che lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del su richiamato Codice il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad 

euro 140.000,00 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici;  

Dato atto che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è 

possibile procedere autonomamente senza obbligo di ricorso ad un mercato elettronico, ai 

sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

L. 145/2018; 

Dato atto che è stata richiesta l’offerta per l’affidamento alla dott.ssa Franca Cortigiani, la 

quale ha presentato un preventivo di spesa per il servizio di sorveglianza sanitaria per n. 

10 addetti di € 750,00 all’anno oltre iva per complessivi € 915,00 annui. 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, procedere autonomamente all’affidamento 

diretto per n. 2 anni del servizio in argomento alla Dott.ssa Franca Cortigiani con studio 

presso la Fondazione Pubblica Assistenza Rosignano Marittimo (LI), con sede in 

Castiglioncello (LI), Via Pel di Lupo n. 35 P.I. 01744190495,  

Dato atto:  

- della preventiva valutazione della congruità ed economicità dell’offerta; 

- che il ricorso alla procedura di affidamento diretto si rende opportuna per i seguenti 

motivi: 

- l’importo limitato dell’affidamento;  

- ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

- l’importo rientra nei limiti di legge per l’affidamento diretto;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 1 della deliberazione 3 novembre 2010 dell’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, le stazioni appaltanti sono tenute 

alla richiesta al sistema SIMOG dell’Autorità medesima, del codice identificativo di gara 

(CIG), che deve essere riportato nell’avviso pubblico, nella lettera di invito e nella richiesta 

di offerta comunque denominata; Visto, pertanto, il codice di identificazione di gara 

(C.I.G.) relativo al servizio in oggetto è Z853C6E5C5;  

Precisato che risulta indispensabile dover affidare il servizio in argomento al fine di poter 

adempiere agli obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge; 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;  

Ritenuto altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c.14 del D. Lgs. 

50/2016, previo adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex L.136/2010 e 

s.m.i.;  

Atteso che la spesa presunta di € 915,00/annui derivante dall’affidamento del servizio in 

argomento trova copertura sul capitolo 126000 del bilancio di previsione 2023-2025 

esercizi 2023 e 2024; 

Dato atto al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al decreto 

legislativo n. 267/2000 e s.m.i.: - il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;  

Visti il parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1 e dell’articolo 183, comma7; 

DETERMINA 

1. di specificare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

2. Di affidare l’incarico di medico del lavoro per gli anni 2023 e 2024 alla Dott.ssa 

Franca Cortigiani, con studio presso la Fondazione Pubblica Assistenza Rosignano 

Marittimo (LI), con sede in Castiglioncello (LI), Via Pel di Lupo n. 35 P.I. 

01744190495, per un importo complessivo di € 1.830,00; 

3. Di impegnare la conseguente spesa prevista in € 1.830,00 nel seguente modo: 

 € 915,00 sul capitolo 126000 del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023 

 € 915,00 sul capitolo 126000 del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2024; 

 

4. Di dare atto che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisto il Codice 

Identificativo Gara (C.I.G.): Z853C6E5C5; 



 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

acquista esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ex art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Chiara Salatino 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-09-12T16:05:27+0200




